

平成19年11月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月16日

上場会社名 株式会社くろがね工作所

(コード番号：7997 大証第2部)

(URL <http://www.kurogane-kks.co.jp>)

代表者 役職・氏名 取締役社長 神足泰弘

問合せ先責任者 役職・氏名 常務取締役 村田光春 TEL (06)6538-1010
管理本部長

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準及びその他一部に簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成19年11月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年12月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は、百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年11月期第1四半期	4,815	7.7	215	-	249	-	402	-
平成18年11月期第1四半期	5,214	4.8	192	-	201	-	228	-
(参考)平成18年11月期	21,315		626		712		2,336	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年11月期第1四半期	23	58	-	
平成18年11月期第1四半期	13	41	-	
(参考)平成18年11月期	137	01	-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比較増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における国内経済は、好調な企業業績に支えられ、引き続き景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当業界におきましては、企業の設備投資は拡大傾向で推移するなか、販売競争は依然厳しい状況が続きました。

こうしたなか、当社は工場の再編と集中を前期より引き続き継続し推進しつつ、今年度よりスタートする中期3ヶ年計画を着実に実行できるよう鋭意努力しております。

こうした状況の下、第1四半期の連結業績は売上高4,815百万円（前年同期比7.7%減）、経常損失249百万円、四半期純損失402百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年11月期第1四半期	21,798	5,718	26.0	331	97
平成18年11月期第1四半期	25,034	8,248	32.9	483	71
(参考)平成18年11月期	21,301	6,047	28.1	351	31

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の総資産は前連結会計年度末と比較して、497百万円増加して21,798百万円となりました。また純資産は前連結会計年度末と比較して329百万円減少し5,718百万円となりました。

資産の主な増減につきましては、現預金が334百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が355百万円減少しました。固定資産では有形固定資産で369百万円増加しております。これは当社寝屋川工場の操業停止に伴い津工場(三重県)及び京都工場における工場整備及び倉庫建設並びに製造設備の更新計画等に基づくものであります。

負債の主な増減につきましては短期借入金が1,092百万円増加し、長期借入金を159百万円返済したこと等により負債は827百万円増加いたしました。

3 平成19年11月期の連結業績予想(平成18年12月1日~平成19年11月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年11月期中間期	11,100	40	40	220
平成19年11月期通期	21,400	170	30	180

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 10円56銭

当社第1四半期の定性的情報等で述べましたとおり、厳しい状況が続いております。

当期の業績予想につきましては、工場の移転集約等において発生する費用等が今上半期中にほぼ見通しがついた事により、中間期及び通期の業績予想を修正いたします。

平成19年11月期の業績予想(個別)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年11月期中間期	10,500	70	10	170
平成19年11月期通期	20,200	170	60	140

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

中間期及び通期の業績予想につきましては、平成19年1月29日付公表いたしました「平成18年11月期決算短信(連結)」の業績見通しを上記のとおり変更いたします。なお、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成19年 2月28日現在)	前第1四半期末 (平成18年 2月28日現在)	増減		(参考) 前連結 会計年度末 (平成18年 11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,108	893	215	24.2	774
2. 受取手形及び売掛金	5,380	7,235	1,854	25.6	5,736
3. たな卸資産	2,689	4,182	1,492	35.7	2,723
4. 前払費用	66	57	8	15.5	81
5. その他	337	506	169	33.4	264
6. 貸倒引当金	41	18	22	-	16
流動資産合計	9,541	12,855	3,314	25.8	9,563
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,505	2,488	17	0.7	2,276
(2) 機械装置及び運搬具	358	374	15	4.2	316
(3) 土地	6,459	6,534	74	1.1	6,459
(4) 建設仮勘定	360	-	360	-	271
(5) その他	123	170	47	27.7	113
有形固定資産合計	9,807	9,567	239	2.5	9,438
2. 無形固定資産	37	33	3	11.4	33
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,805	1,993	188	9.5	1,663
(2) 長期貸付金	2	19	17	88.8	12
(3) 長期前払費用	1	1	0	9.5	1
(4) その他	703	619	84	13.6	688
(5) 貸倒引当金	106	57	49	-	106
投資その他の資産合計	2,405	2,577	171	6.7	2,258
固定資産合計	12,250	12,178	72	0.6	11,730
繰延資産					
1. 社債発行費	6	-	6	-	7
繰延資産合計	6	-	6	-	7
資 産 合 計	21,798	25,034	3,235	12.9	21,301

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成19年 2月28日現在)	前第1四半期末 (平成18年 2月28日現在)	増減		(参考) 前連結 会計年度末 (平成18年 11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	5,943	6,194	250	4.0	5,638
2. 短期借入金	3,252	3,165	87	2.7	2,160
3. 1年以内に償還する社債	60	-	60	-	60
4. 1年以内に返済する 長期借入金	879	855	24	2.8	951
5. 未払法人税等	10	27	17	62.4	75
6. そ の 他	619	771	151	19.6	1,020
流動負債合計	10,766	11,014	248	2.3	9,905
固定負債					
1. 社 債	210	-	210	-	210
2. 長期借入金	2,369	2,976	606	20.4	2,456
3. 退職給付引当金	430	372	58	15.8	419
4. 再評価に係る 繰延税金負債	2,038	2,028	10	0.5	2,038
5. 繰延税金負債	206	271	65	20.2	156
6. そ の 他	58	77	18	23.8	66
固定負債合計	5,313	5,725	411	7.2	5,347
負債合計	16,080	16,740	660	3.9	15,253
少数株主持分	-	45	-	-	-
(資 本 の 部)					
資 本 金	-	2,998	-	-	-
資 本 剰 余 金	-	2,003	-	-	-
利 益 剰 余 金	-	110	-	-	-
土地再評価差額金	-	2,992	-	-	-
その他有価証券評価差額金	-	402	-	-	-
為替換算調整勘定	-	102	-	-	-
自 己 株 式	-	155	-	-	-
資 本 合 計	-	8,248	-	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	25,034	-	-	-

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成19年 2月28日現在)	前第1四半期末 (平成18年 2月28日現在)	増減		(参考) 前連結 会計年度末 (平成18年 11月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純 資 産 の 部)					
株主資本					
1. 資 本 金	2,998	-	-	-	2,998
2. 資 本 剰 余 金	2,003	-	-	-	2,003
3. 利 益 剰 余 金	2,414	-	-	-	2,012
4. 自 己 株 式	156	-	-	-	156
株主資本合計	2,431	-	-	-	2,833
評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	310	-	-	-	241
2. 繰延ヘッジ損益	9	-	-	-	8
3. 土地再評価差額金	3,006	-	-	-	3,006
4. 為替換算調整勘定	97	-	-	-	99
評価・換算差額等合計	3,228	-	-	-	3,156
少 数 株 主 持 分	58	-	-	-	57
純 資 産 合 計	5,718	-	-	-	6,047
負 債 純 資 産 合 計	21,798	-	-	-	21,301

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年12月1日~ 平成19年2月28日)	前第1四半期 (平成17年12月1日~ 平成18年2月28日)	増減		(参考)前連結 会計年度 (平成17年12月1日~ 平成18年11月30日)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	4,815	5,214	399	7.7	21,315
売 上 原 価	3,921	4,146	224	5.4	17,318
売 上 総 利 益	894	1,068	174	16.3	3,997
販売費及び一般管理費	1,109	1,261	151	12.0	4,624
営 業 損 失	215	192	22	-	626
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	4	4	0		19
2. 受 取 配 当 金	5	6	0		18
3. そ の 他	15	30	15		89
計	25	41	16	39.9	126
営 業 外 費 用					
1. 支 払 利 息	46	47	0		191
2. そ の 他	12	2	9		20
計	58	50	8	17.7	212
経 常 損 失	249	201	47	-	712
特 別 利 益	26	0	26	-	1
特 別 損 失	168	0	168	-	1,519
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純損失	391	200	190	-	2,230
法人税、住民税及び事業税	6	21	14	-	91
法 人 税 等 調 整 額	3	-	3	-	4
少数株主利益(減算)	0	6	5	-	18
四半期(当期)純損失	402	228	173	-	2,336